
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Acquisto per l’anno 2023 del servizio di Sportello Telematico per i cittadini ed Imprese LinkMate con connessione 

al nodo dei pagamenti PagoPA, già in uso al Servizio Politiche fiscali dell’Ente, mediante affidamento diretto alla società 

Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - 

C.F. 03383350638, ai sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con 

deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del 10.3.2022. Assunzione dell’impegno 

di spesa pari a Euro 17.080,00, IVA inclusa al 22%. CIG ZC13B70A22 
 

 Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI 

Ufficio: FISCALITA' e TRIBUTI 

Responsabile del Procedimento: Dott. Arturo Garofalo 

Estensore: Dott. Arturo Garofalo 

 

Procedura numero: 1834  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 17 del 13 giugno 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1625 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Acquisto per l’anno 2023 del servizio di Sportello Telematico per i cittadini ed 

Imprese LinkMate con connessione al nodo dei pagamenti PagoPA, già in uso al 

Servizio Politiche fiscali dell’Ente, mediante affidamento diretto alla società 

Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 

159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ai sensi 

dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, 

approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 

Consiglio comunale n. 14 del 10.3.2022. Assunzione dell’impegno di spesa pari a 

Euro 17.080,00, IVA inclusa al 22%. CIG ZC13B70A22 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

Premesso 
- che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta Comunale n. 39 del 18/05/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DU.P.) 2023-2025 per la presentazione al Consiglio Comunale (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000);  
 - che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del consiglio Comunale n. 40 del 18/05/2023, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e relativi allegati (Art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Considerato  

− che il Comune di Foggia ha previsto una continua crescita nello sviluppo e nell’utilizzo di soluzioni ICT (Information 
Communication Technology) con contenuto innovativo, sia per un utilizzo interno, che per l’offerta esterna di servizi al 
cittadino ed imprese;  
− che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti - SPC” per l'interconnessione e 
l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni ed i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare la 
gestione del processo di pagamento;  
− che viene indicato dall’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale, l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso di tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
avvalendosi per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81 del CAD denominata Nodo 
dei Pagamenti – SPC;  
Constatato  
− che con determinazione dirigenziale n. 43 del 17.9.2020, RG. n. 1193/2020 il software del Servizio Politiche Fiscali è stato 
potenziato con il servizio LinkMate - Sportello Telematico per i cittadini e imprese, legato al servizio di pagamenti tramite 
piattaforma PagoPA, con l’acquisto del software Prunes ++ per la riscossione coattiva relativa ai crediti residui degli ex 
concessionari Aipa s.p.a., Mazal s.r.l. ed Adriatica Servizi s.r.l; 
- che le procedure informatiche sopra descritte, installate presso il Data Center di Advanced System S.p.a. sono fruibili 
attraverso collegamento Web dalle postazioni di lavoro remote installate presso gli uffici comunali del Servizio Politiche 
Fiscali;  
- che il Linkmate - Sportello Telematico per i cittadini ed imprese, messo a disposizione dalla società Advanced Systems S.p.a, 
ha assicurato un elevato grado di efficienza ed affidabilità nella gestione delle entrate tributarie, offrendo la possibilità di 
utilizzo in favore dei cittadini nei seguenti campi: 

 Informazioni Generali (consultare e/o modificare anagrafica, e-mail, password);  

 IMU-TASI (consultare situazione patrimoniale, calcolare l’importo da pagare, produrre F24) ; 

 TARES-TARI (consultare posizione, verificare immobili, utenze, versato);  

 Catasto (consultare censuario terreni e fabbricati, DOCFA, planimetrie, posizionamento in mappa cartografica 

catastale, misure superfici per TARSU);  

 Email;  

 Messaggistica (interazione con l’Ente attraverso una bacheca); 

che il LinkMate - Sportello Telematico ha garantito vantaggi per l’Ente e per il contribuente quali: 

 Riduzione tempi di front e back office 

 Riduzione spese di invio avvisi e comunicazioni  

 Facilitazione nella gestione delle notifiche 

 Registrazione delle attività svolte Vantaggi per il contribuente  

 Comunicazioni personali e tempestive  

 Accesso diretto alle proprie informazioni  

 Niente code 

 Registrazione delle attività svolte 

 

- che il Linkmate - Sportello Telematico ha favorito funzionalità per la platea contributiva come: 



 

 Interrogazione proprie informazioni generali;  

 Consultazione del Catasto;  

 Calcolo del dovuto con produzione del bollettino, del F24 o del bonifico bancario;  

 Sistema di messaggistica integrato;  

 Interrogazione degli archivi del Comune per visionare la propria posizione; 

 Acquisizione da parte del Comune delle informazioni ricevute per aggiornamento della base dati tributaria; 

 Monitoraggio della entità di fruizione del Portale, con evidenza dei servizi a maggior impatto sugli utenti; 

 Pagamenti on-line attraverso PagoPA; 

 Connessione al nodo dei pagamenti PagoPA; 

 Assistenza Tecnico/Amministrativa per l’attivazione dello SPID in aderenza all’iter previsto da AGID; 

 Servizio attivo 24 ore su 24, 365 giorni all’anno. 

Ritenuto necessario acquisire, anche per l’anno 2023, il servizio di LinkMate - Sportello Telematico per Cittadini ed Imprese 
con connessione PagoPA, già in uso al Servizio Politiche fiscali dell’Ente in scadenza al 28-02-2023; 
Considerato che, nel rispetto delle Linee Guida ANAC, per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000,00, è consentito 
procedere in autonomia, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto ad operatore economico 
individuato dall’elenco dell’Albo Fornitori dell’Ente tramite l’ausilio di procedure telematiche; 
Dato atto che, l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, indica che per servizi al di sotto della soglia di € 40.000,00; nonché ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 della Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale del Comune 
di Foggia RG. n. 14 del 10-03-2022 è consentito l’affidamento diretto “puro”, anche senza consultazione di più operatori 
economici da parte del RUP competente, previa valutazione dell’esistenza di giusta causa per fare ricorso a tale procedura di 
affidamento; 
Ritenuto in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida 
ANAC n. 4, di avvalersi di un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
Riscontrato che la società Advanced Systems Spa, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, in ottemperanza a quanto prescritto 
dal Codice Amministrazione Digitale, ha completato il percorso di attestazione e qualificazione presso AGID dei propri 
servizi, conseguendo l’attestazione di Partner Tecnologico dell’Ente pubblico o Gestore di pubblico servizio, provvedendo a 
svolgere per conto dell’Ente, tutte le attività tecniche necessarie per la gestione degli incassi tramite il Nodo dei Pagamenti; 
Dato atto che il fine che si intende perseguire è quello di acquisire per l’anno 2023, il servizio LinkMate - Sportello Telematico 
per Cittadini ed Imprese con connessione al nodo dei pagamenti Pago-PA; 
Rilevato che la Società Advanced System S.p.a., P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ha trasmesso in data 06/04/2023, 
prot. gen. 41224/2023 di pari data, appropriata scheda tecnica e relativa offerta economica, per un importo di € 14.000,00, 
oltre IVA al 22% pari a € 3.080,00, per un totale di € 17.080,00, per il servizio di LinkMate - Sportello Telematico per Cittadini 
ed Imprese con connessione al nodo dei pagamenti Pago-PA per l’anno 2023; 
Esaminate le condizioni economiche della fornitura e relativi costi proposti dalla società Advanced System S.p.a, così 
riassunti: 

Descrizione Listino Prezzo Riservato Note 

LinkMate 28.000,00 14.000,00* Canone Annuo dal 01/03/2023 
al 28/02/2024 + IVA 

Estensione LinkMate/PagoPA per 
connessione al nodo dei pagamenti 

12.000,00 0,00* Incluso nella fornitura 

 

Considerata la proposta economica sopra descritta, presentata dalla Società Advanced System S.p.a, P.I. 03743021218 - C.F. 
03383350638 congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico “ADVANCED SYSTEM S.p.a.”, con sede in Casalnuovo di 
Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638 - mediante acquisizione del 
DURC - numero protocollo INPS 36292556_2023 in corso di validità; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 

il D.Lgs 267/2000; 
il D.Lgs n° 50/2016 –e ss.mm.ii.; 
lo Statuto Comunale; 
la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale del Comune di FoggiaRG. n. 14 del 10-
03-2022; 
il Regolamento di contabilità; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
Richiamato il C.I.G. ZC13B70A22 
Dato atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del TUEL D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica;  
Verificato che attraverso il sistema SICEANT della BDNA è stata inviata la richiesta antimafia, giusta ricevuta della BDNA 
prot. n. PR-NAUTG_ Ingresso_0136701_20230428 e che, stante l’intervenuto decorso del termine di trenta giorni, ai sensi 
dell’art. 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011, è possibile procedere all’atto di affidamento diretto alla società Advanced System 



S.p.A., P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro 
Meridiana, per l’acquisto per l’anno 2023 del servizio di LinkMate - Sportello Telematico per Cittadini ed Imprese con 
connessione al nodo dei pagamenti Pago-PA; 
Dato atto che il Responsabile unico del Procedimento è il Dott. Arturo Garofalo funzionario del Servizio Fiscalità e Tributi. 
Constatato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 –bis della Legge n.241/1990 come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e che la presente determinazione dirigenziale è stata adottata nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 147 – bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 10 Ottobre 2012 convertito 
con modificazioni dalla Legge 7 Dicembre 2012 –n° 213. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che rilevano anche ai fini della previsione di cui all’art.8, comma 3, del vigente Regolamento comunale dei 
contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 
del 10.3.2022; 

Di affidare l’assistenza per l’anno 2023 del Servizio del LinkMate - Sportello Telematico per Cittadini ed Imprese con 
connessione al nodo dei pagamenti PagoPA, già in uso al Servizio Politiche Fiscali, alla Società Advanced System S.p.a, P.Iva 
03743021218, C.F.03383350638, con sede in Casalnuovo di Napoli, via Napoli, 159 c/o Centro Meridiana, secondo le 
condizioni dell’offerta trasmessa il 6 aprile 2023, prot. gen. 41224/2023 di pari data; 

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 17.080,00 (di cui € 14.000,00, oltre IVA al 22% per € 3.080,00) sul capitolo 
5420/00 “ Potenziamento Ufficio Tributi” del Bilancio 2023;  

Di stabilire che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

Di considerare che il codice identificativo della fornitura oggetto del presente atto è il seguente: CIG: ZC13B70A22; 

Di dare atto che tra le condizioni di fornitura è previsto che la prestazione sarà pagata entro il termine di 30 giorni dalla data 
di ricevimento della regolare fattura trasmessa al Comune di Foggia informa elettronica, in adempimento al Decreto 
Ministeriale n. 55 del 03.04.2013 e dell'art.25 del DL 66/2014; 

Di comunicare alla Società Advanced System S.p.a, l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del TUEL di 
cui al D. Lgs 267/2000, che si impegnerà, per sé e per i propri dipendenti o collaboratori a qualsiasi titolo, al rispetto degli 
obblighi di condotta: 

Di pubblicare la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa sul sito 
istituzionale del Comune di Foggia; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Dirigente dei Servizi Finanziari, per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e per le 
conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento;  
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs. n.267 del 
18/08/2000; 
- al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 Dott. Arturo Garofalo     Il Dirigente 

Dott. Carlo Dicesare 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GAROFALO ARTURO in data 13/06/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1834

Acquisto per l’anno 2023 del servizio di Sportello Telematico per i cittadini ed Imprese LinkMate
con connessione al nodo dei pagamenti PagoPA, già in uso al Servizio Politiche fiscali dell’Ente,
mediante affidamento diretto alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di
Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ai
sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con
deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del
10.3.2022. Assunzione dell’impegno di spesa pari a Euro 17.080,00, IVA inclusa al 22%. CIG
ZC13B70A22

2023

FISCALITA' e TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale:
13/06/2023Data adozione:

13/06/2023

Ufficio Proponente (FISCALITA' e TRIBUTI)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 13/06/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI nr.17 del 13/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Acquisto per l’anno 2023 del servizio di Sportello Telematico per i cittadini ed Imprese LinkMate con connessione al nodo dei
pagamenti PagoPA, già in uso al Servizio Politiche fiscali dell’Ente, mediante affidamento diretto alla società Advanced Sy

SIOPE: 1.03.02.99.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5420002023

17.080,00Importo:16/06/2023Data:2023 1354/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZC13B70A22C.I.G.:

POTENZIAMENTO UFFICIO TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 16/06/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1834

Acquisto per l’anno 2023 del servizio di Sportello Telematico per i cittadini ed Imprese LinkMate
con connessione al nodo dei pagamenti PagoPA, già in uso al Servizio Politiche fiscali dell’Ente,
mediante affidamento diretto alla società Advanced System S.p.A., con sede in Casalnuovo di
Napoli (NA), alla via Napoli 159, c/o Centro Meridiana, P.I. 03743021218 - C.F. 03383350638, ai
sensi dell’art.9 del Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con
deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 14 del
10.3.2022. Assunzione dell’impegno di spesa pari a Euro 17.080,00, IVA inclusa al 22%. CIG
ZC13B70A22

2023

FISCALITA' e TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FISCALITA' E TRIBUTI

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale:
13/06/2023Data adozione:

13/06/2023

Ufficio Proponente (FISCALITA' e TRIBUTI)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/06/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 16/06/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 19/06/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 19/06/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 19/06/2023


